
Diário Oficial Nº 182, sexta-feira, 19 de setembro de 2003 
 

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

RESOLUÇÕES DE 2 DE SETEMBRO DE 2003 
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA SUFRAMA, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO os termos da Proposição n.º 054/2003 da Superintendência da 
Zona Franca de Manaus - SUFRAMA, submetida a este colegiado em sua 204ª Reunião 
Ordinária, realizada em 28 de agosto de 2003, resolve: 
 
No- 242 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de FRANCISCO 
JAILSON DAMASCENO DE OLIVEIRA para implantação de um projeto de 1 ha de coco, 
1 ha de banana, 1 ha de abacaxi, 0,5 ha de cupuaçu, 0,5 ha de macaxeira e 0,5 ha de 
mandioca, a ser implantado num prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 
52710.003731/2002-74 e demais condições que estabelece; 
No- 243 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de MANOEL 
PEREIRA FRAZÃO FILHO para implantação de um projeto de 1 ha de coco, 0,5 ha de 
cupuaçu, 2 ha de banana, 0,5 há de macaxeira e 0,5 ha de mandioca, a ser implantado num 
prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 52710.000363/2002-11 e demais condições 
que estabelece; 
No- 244 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de RAIMUNDO 
NONATO GOMES DE OLIVEIRA para implantação de um projeto de 1 ha de coco, 1 ha 
de banana, 1 ha de abacaxi, 0,5 ha de cupuaçu, 0,5 ha de macaxeira e 0,5 ha de mandioca, a 
ser implantado num prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 06100.4800/1999 e 
demais condições que estabelece; 
No- 245 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de VALTER DE 
OLIVEIRA REBOUÇAS para implantação de um projeto de 1 ha de coco, 0,5 ha de 
banana, 1 ha de abacaxi, 0,5 ha de cupuaçu, 0,5 ha de macaxeira e 0,5 ha de mandioca, a ser 
implantado num prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 52710.001928/2002-79 e 
demais condições que estabelece; 
No- 246 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de PAULO KUCK 
para implantação de um projeto de 0,5 ha de caju, 1 ha de cupuaçu, 0,5 ha de camu-camu, 1 
ha de laranja, 0,5 ha de manga e 0,5 ha de macaxeira, a ser implantado num prazo de cinco 
anos, conforme Processo N.º 52710.001337/2002-18 e demais condições 
que estabelece; 
No- 247 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de JAQUELINE 
PONCE DE LEÃO LIMA para implantação de um projeto de 1 ha de coco, 1 ha de banana, 
0,5 ha de abacaxi, 1 ha de cupuaçu, 0,5 ha de macaxeira e 0,5 ha de mandioca, a ser 
implantado num prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 52710.003052/2002-11 e 
demais condições que estabelece; 
No- 248 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de ARLINDO 
CORRÊA DE ALMEIDA para implantação de um projeto de 1 ha de cupuaçu, 1 ha de 
limão, 1 ha de banana, 1 ha de coco, 0,5 ha de piscicultura e 0,5 ha de macaxeira, a ser 
implantado num prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 52710.000565/2002-54 e 
demais condições que estabelece; 
No- 249 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de FRANCISCO 
JOSÉ SOARES DOS SANTOS para implantação de um projeto de 1 ha de coco, 1 ha de 



banana, 1 ha de abacaxi, 1 ha de cupuaçu e 0,5 ha de macaxeira, a ser implantado num 
prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 52710.002835/2002-61 e demais condições 
que estabelece; 
No- 250 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de LACY PERES 
DE BRITO para implantação de um projeto de 1 ha de coco, 1 ha de banana, 1 ha de 
mamão, 0,5 ha de cupuaçu e 0,5 ha de macaxeira, a ser implantado num prazo de cinco 
anos, conforme Processo N.º 06100.3374/2000 e demais condições que estabelece; 
No- 251 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de ANTÔNIO 
FELIX MISKINIS para implantação de um projeto de 2 ha de coco, 1 ha de banana, 1 ha de 
abacaxi, 1 ha de cupuaçu, 1 há de mamão, 1 ha de macaxeira e 1 ha de mandioca, a ser 
implantado num prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 06100.3406/98 e demais 
condições que estabelece; 
No- 252 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de SALIMI DE 
MEDEIROS BATISTA para implantação de um projeto de 1 ha de coco, 1,5 ha de banana, 
1 ha de cupuaçu, 1 ha de macaxeira e 1 ha de mandioca, a ser implantado num prazo de 
cinco anos, conforme Processo N.º 06100.3966/99 e demais condições que estabelece; 
No- 253 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de INGO DIETER 
PIETZSCH para implantação de um projeto de 1,5 ha de piscicultura, 1 ha de coco, 1 ha de 
cupuaçu, 0,5 ha de abacaxi, 0,5 ha de macaxeira e 0,5 ha de melancia, a ser implantado 
num prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 52710.002898/2001-37 e demais 
condições que estabelece; 
No- 254 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de OTANELSON 
MARTINS DE SOUZA para implantação de um projeto de 1 ha de coco, 0,5 ha de 
cupuaçu, 2 ha de banana, 0,5 há de mandioca e 0,5 ha de macaxeira, a ser implantado num 
prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 52710.003334/2001-11 e demais condições 
que estabelece; 
No- 255 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de TÂNIA LÚCIA 
TAVARES VALENTE para implantação de um projeto de 1 ha de banana, 1 ha de coco, 1 
ha de pimenta do reino, 0,5 ha de graviola, 0,5 ha de laranja e 0,5 ha de cupuaçu, a ser 
implantado num prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 06100.2867/99 e demais 
condições que estabelece; 
No- 256 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de GUIDO 
ADOLPH NORDEN para implantação de um projeto de 1,5 ha de pimenta longa, 0,2 ha de 
quiabo, 2 ha de abacate, 1,5 ha de banana, 0,5 ha de melancia, 1,5 ha de limão, 0,5 ha de 
macaxeira e 1.000 aves para postura, a ser implantado num prazo de cinco anos, conforme 
Processo N.º 52710.002159/2002-26 e demais condições que estabelece; 
No- 257 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de TEREZA DE 
JESUS FERREIRA LISBOA para implantação de um projeto de 0,5 ha de graviola, 0,5 ha 
de laranja, 1 ha de mandioca, 1 ha de cupuaçu, 1 ha de banana, 0,5 ha de maracujá e 0,5 ha 
de mamão, a ser implantado num prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 
06100.0304/99 e demais condições que estabelece; 
No- 258 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de KELLY 
FERREIRA LISBOA para implantação de um projeto de 0,5 ha de graviola, 0,5 ha de 
laranja, 1 ha de mandioca, 1 ha de cupuaçu, 1 ha de banana, 0,5 ha de maracujá e 0,5 ha de 
mamão, a ser implantado num prazo de cinco anos, conforme Processo N.º 06100.0314/99 
e demais condições que estabelece; 



No- 259 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de MÁRIO 
RAYMUNDO DE OLIVEIRA SOBRINHO para implantação de um projeto de 1,5 ha de 
pimenta longa, 0,2 ha de quiabo, 2 ha de abacate, 1,5 ha de banana, 0,5 ha de melancia, 1,5 
ha de limão, 0,5 ha de macaxeira e 1.000 aves para postura, a ser implantado num prazo de 
cinco anos, conforme Processo N.º 52710.002161/2002-11 e demais condições que 
estabelece; 
No- 260 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de MAURICIO 
ANDRADE MARSIGLIA para implantação de um projeto de 1,5 ha de pimenta longa, 0,2 
ha de quiabo, 2 ha de abacate, 1,5 ha de banana, 0,5 ha de melancia, 1,5 ha de limão, 0,5 ha 
de macaxeira e 1.000 aves para postura, a ser implantado num prazo de cinco anos, 
conforme Processo N.º 52710.002301/2002-35 e demais condições que estabelece; 
No- 261 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de MARLENE 
FONTENELE DE OLIVEIRA para implantação de um projeto de 1,5 ha de pimenta longa, 
0,2 ha de quiabo, 2 ha de abacate, 1,5 ha de banana, 0,5 ha de melancia, 1,5 ha de limão, 
0,5 há de macaxeira e 1.000 aves para postura, a ser implantado num prazo de cinco anos, 
conforme Processo N.º 52710.002162/2002-41 e demais condições que estabelece; 
No- 262 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de ROSELI 
MARIA GARCIA para implantação de um projeto de 1,5 ha de pimenta longa, 0,2 ha de 
quiabo, 2 ha de abacate, 1,5 ha de banana, 0,5 ha de melancia, 1,5 ha de limão, 0,5 ha de 
macaxeira e 1.000 aves para postura, a ser implantado num prazo de cinco anos, conforme 
Processo N.º 52710.002318/2002-92 e demais condições que estabelece; 
No- 263 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de CLAUDINO 
LEITE DE OLIVEIRA para implantação de um projeto de 1,5 ha de pimenta longa, 0,2 ha 
de quiabo, 2 ha de abacate, 1,5 ha de banana, 0,5 ha de melancia, 1,5 ha de limão, 0,5 ha de 
macaxeira e 1.000 aves para postura, a ser implantado num prazo de cinco anos, conforme 
Processo N.º 52710.002300/2002-91e demais condições que estabelece; 
No- 264 - Art. 1º Aprovar o empreendimento agropecuário de interesse de VERA LÚCIA 
DE OLIVEIRA NORDEN para implantação de um projeto de 1,5 ha de pimenta longa, 0,2 
ha de quiabo, 2 ha de abacate, 1,5 ha de banana, 0,5 ha de melancia, 1,5 ha de limão, 0,5 ha 
de macaxeira e 1.000 aves para postura, a ser implantado num prazo de cinco anos, 
conforme Processo N.º 52710.002160/2002-51 e demais condições que estabelece; 
No- 265 - Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução N.º 421/2001, que autorizou a SUFRAMA 
a alienar um lote de terras com aproximadamente 25 hectares, em nome de ÂNGELA INÊS 
MATEUS FERREIRA, em virtude de desistência por parte da interessada de Dar 
continuidade à exploração do empreendimento aprovado e demais condições que 
estabelece; 
No- 266 - Art. 1º Autorizar a SUFRAMA a alienar mediante escritura de compra e venda 
um lote de 194,369 hectares localizado no Distrito Agropecuário da SUFRAMA, à margem 
direita da Rodovia AM-010, km 92,2, em nome de ABÍLIO PEREIRA DO NASCIMENTO 
FILHO, obedecidos os termos da Resolução N.º 070, de 01/08/97, que aprovou as 
Diretrizes e Normas Técnicas para Ocupação do Distrito Agropecuário; 
No- 267 - Art. 1º Autorizar a SUFRAMA a transferir e alienar mediante escritura de 
compra e venda um lote de 31,4192 hectares localizado no Distrito Agropecuário da 
SUFRAMA, à margem esquerda da Rodovia AM-010, km 81, de ADÉLIA DA SILVA 
VERDADE para AZAIRON CERDEIRA BATISTA, como consta do Processo N.º 
1587/85; 



No- 268 - Art. 1º Aprovar o projeto do empreendimento agropecuário de interesse de 
OTONIEL FERREIRA DA SILVA, em uma área de 4,1922 hectares para a regularização 
de um lote que encontra-se explorado com 1,5 ha de culturas diversas, conforme Processo 
N.º 52710.003166/2001-64 e demais condições que estabelece; 
No- 269 - Art. 1º Aprovar o projeto do empreendimento agropecuário de interesse de 
DORINATO FERREIRA COELHO, em uma área de 2,7575 hectares para a regularização 
de um lote que encontra-se explorado com 1 ha de culturas diversas, conforme Processo N.º 
52710.000092/2002-95 e demais condições que estabelece. 
 
FLÁVIA SKROBOT BARBOSA GROSSO 
Superintendente 
 


